
 1

Rep. 670/2025 
 

 
Trattazione n°: 9 

 
 
 
 

Comune di Verona 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
N. Progr. 670 Seduta del giorno 27 giugno 2025    

 
  
TOMMASI DAMIANO Presente 
BISSOLI BARBARA Presente 
BENINI FEDERICO Assente 
BERTUCCO MICHELE Presente 
BUFFOLO JACOPO Presente 
CENI LUISA Presente 
FERRARI TOMMASO Assente 
LA PAGLIA ELISA Assente 
ROTTA ALESSIA Presente 
UGOLINI MARTA Presente 
ZIVELONGHI STEFANIA Assente 
 
 

PRESIEDE 
DAMIANO TOMMASI 

 
 

RELAZIONA ASSISTE 
BISSOLI BARBARA LUCIANO GOBBI 

  
 
 

 
Oggetto: SERVIZI ZEROSEI. ANNO EDUCATIVO 2025/2026. COSTITUZIONE POLI 

PER L’INFANZIA.  DECRETO LEGISLATIVO N. 65/2017. 
 
 
 
 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso quanto stabilito dal Decreto Legislativo n. 65 del 13 aprile 2017, con il quale è 
stato istituito il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni; 
 
Visti 
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1306 del 14 novembre 2024, la quale approvava 

lo lo schema di Protocollo d'Intesa tra Regione del Veneto, Ufficio Scolastico Regionale 
per il Veneto, A.N.C.I. Associazione Nazionale Comuni d'Italia Veneto e Federazione 
Italiana Scuole Materne del Veneto per la costituzione e il funzionamento dei Poli per 
l'infanzia, di cui al D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65; 

-  il Decreto del Direttore della Unità Organizzativa Famiglia, Minori, Giovani e Servizio 
Civile n. 23 del 18 marzo 2025 che approvava la modulistica per la presentazione 
dell'istanza d'iscrizione nel Registro Regionale dei Poli per l'Infanzia; 

 
Dato atto che il Decreto Legislativo n. 65 del 13 aprile 2017 in merito al Sistema integrato di 
educazione e di istruzione per le bambine e i bambini in età compresa dalla nascita fino a 
sei anni, rende praticabile e conveniente il promuovere una continuità fortemente integrata 
del percorso educativo e scolastico, attraverso la costituzione di Poli per l’infanzia; 
 
Considerato che i Poli per l’infanzia danno la possibilità di accogliere nel medesimo plesso 
o in plessi adiacenti più strutture di educazione e di istruzione per i bambini fino a sei anni 
di età, nel quadro di uno stesso percorso educativo, in considerazione dell’età e nel rispetto 
dei tempi e degli stili di apprendimento di ciascuno; 
 
Considerato che i Poli per l’Infanzia si caratterizzano quali laboratori permanenti di ricerca, 
innovazione, partecipazione e apertura al territorio, anche al fine di favorire la massima 
flessibilità e diversificazione per il miglior utilizzo delle risorse, condividendo servizi generali, 
spazi collettivi e risorse professionali; 
 
Premesso che la costituzione dei Poli per l’Infanzia rappresenta una delle azioni strategiche 
da perseguire per la realizzazione di un sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino a sei anni; 
 
Considerata l’esperienza dell’anno educativo e scolastivo 2024/2025, la quale ha permesso 
ai servizi educativi e alle scuole dell’infanzia afferenti ad uno stesso Polo di lavorare in 
sinergia attraverso una condivisione di spazi, risorse umane e progettualità, offrendo ai 
bambini, alle bambine e alle loro famiglie di sperimentarsi all’interno di un contesto integrato 
dove si condividono tematiche ed azioni educative specifiche; 
 
Dato atto che la Direzione Servizi Zerosei del Comune di Verona, per l’anno educativo e 
scolastico 2025/2026, ha individuato sei Poli per l’Infanzia, costituiti da realtà educative e 
scolastiche idonee, che condividono territorio, risorse professionali, percorsi educativi e 
opportunità progettuali comuni, ampliando l’esperienza pregressa dell’anno educativo e 
scolastico precedente con la costituzione di due nuovi Poli, come di seguito descritto: 
1) Nido d’Infanzia Colombare “Il Nido del sole” 

Scuola dell’Infanzia Villa Colombare 
Scuola dell’Infanzia Villa Are presso Villa Colombare 
Centro di Consulenza Pedagogica “L’Arca” 
Tempo per le Famiglie “Il Cerchio”; 

2)  Nido Integrato Pestrino 



 3

Scuola dell’infanzia Pestrino; 
3)  Nido d’Infanzia Borgo Nuovo “L’Albero Verde” 

Scuola dell’Infanzia Dall’Oca Bianca 
Sezione Primavera Dall’Oca Bianca; 

4)  Nido d’Infanzia Santa Croce “Il Piccolo Principe” 
Scuola dell’Infanzia Santa Croce; 

5)  Nido Integrato di Avesa 
Scuola dell’Infanzia di Avesa; 

6)  Nido Integrato Garbini 
Scuola dell’Infanzia Garbini; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1306 del 14 novembre 2024 e il decreto del 
Direttore della Unità Organizzativa Famiglia, Minori, Giovani e Servizio Civile n. 23 del 18 
marzo 2025, si ritiene necessario procedere all’iscrizione dei sei Poli individuati dalla 
Direzione Zerosei al Registro regionale dei Poli per l’infanzia; 

 
Considerato che è stata data l’informativa, ai sensi del vigente CCNL FL, il 13/06/2025; 
Visti i seguenti atti: 
- gli artt. 107 e 183 comma 9 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e l'art. 25 comma 1 del 

vigente regolamento di contabilità di questo Ente; 
-  l’art. 80 dello Statuto Comunale adottato con Deliberazione Consiliare n. 194 del 10 

ottobre 1991 e successive modificazioni ed integrazioni; 
-  Legge 285/97 “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l’infanzia e 

l’adolescenza”; 
-  Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 Istituzione del sistema integrato di educazione 

e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

-  Decreto Ministeriale n. 43 del 24 febbraio 2021; 
-  Legge Regionale 16/08/2002, n. 22 “Autorizzazione e accreditamento delle strutture 

sanitarie, socio-sanitarie e sociali” e delibere applicative (fra cui Delibera di Giunta 
Regionale n. 84 del 16 gennaio 2007 – Allegati A e B e n. 1502/2011); 

-  Legge Regionale 23/04/1990, n° 32 “Disciplina degli interventi regionali per i servizi 
educativi alla prima infanzia: asili nido e servizi innovativi”; 

-  Raccomandazioni del Consiglio dell’Unione europea del 22 maggio 2019 (relative ai 
sistemi di educazione e cura di alta qualità della prima infanzia 2019/C 189/02); 

-  Decreto ministeriale 24 febbraio 2022, n. 43; 
-  il vigente Regolamento comunale dei Servizi educativi e scolastici Zerosei; 
-  il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 Visto che: 
- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 19/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2026-2027 del 
Comune di Verona e la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027; 

 - con la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 
finanziario 2025-2027; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
 



 4

Verificato il rispetto della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del 
D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Preso atto dei pareri formulati dal Dirigente proponente e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, allegati; 
 
per le ragioni in premessa descritte, che costituiscono parte integrante; 
 
Su proposta dell’Assessora alle Politiche Educative e Scolastiche; 
 
Udita la relatrice; 
 
A voti unanimi ; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, per l’anno educativo e scolastico 
2025/2026 la costituzione di sei Poli per l’infanzia, con riferimento al Decreto Legislativo n. 
65 del 13 aprile 2017 e alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1306 del 14 novembre 
2024, nello specifico: 
 
1) POLO COLOMBARE: 
- Colombare Il Nido del Sole; 
- Scuola dell’Infanzia Villa Colombare 
- Scuola dell’Infanzia Villa Are presso Villa Colombare 
- Centro di Consulenza Pedagogica L’Arca 
-Tempo per le Famiglie “Il Cerchio” 
 

2) POLO PESTRINO: 
- Nido Integrato Pestrino 
- Scuola dell’infanzia Pestrino 

 
3) POLO BORGO NUOVO: 
- Nido d’Infanzia Borgo Nuovo “L’Albero Verde” 
- Scuola dell’Infanzia Dall’Oca Bianca 
- Sezione Primavera Dall’Oca Bianca 
 
4) POLO SANTA CROCE: 
- Nido d’Infanzia Santa Croce “Il Piccolo Principe” 
- Scuola dell’Infanzia  Santa Croce 
 
5) POLO AVESA: 
- Nido Integrato di Avesa 
- Scuola dell’Infanzia di Avesa 



 5

 
6) POLO GARBINI: 
- Nido Integrato Garbini 
- Scuola dell’Infanzia Garbini 
 
 
2. di procedere all’iscrizione al Registro Regionale dei Poli per l’infanzia dei sei Poli 
individuati dalla Direzione Zerosei, secondo le disposizioni previste dalla deliberazione di 
Giunta Regionale n. 1306 del 14 novembre 2024 e dal decreto del Direttore della Unità 
Organizzativa Famiglia, Minori, Giovani e Servizio Civile n. 23 del 18 marzo 2025; 
3. di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 
4. di dichiarare, a voti unanimi, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 comma 4 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, stante l'urgenza che lo caratterizza. 
 
 
 

 IL SINDACO 
Firmato digitalmente da: 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente da: 

DAMIANO TOMMASI LUCIANO GOBBI 
 
 
 
 


